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Spørgsmål:Spørgsmål:Spørgsmål:Spørgsmål:  

”Vil ministeren redegøre for de midler, som er afsat til uddannelse af kredsdommer-
ne på Grønland, herunder oplyse status for uddannelsesplanerne? Spørgsmålet stilles 
i lyset af, at der tidligere har været afsat penge til formålet uden at uddannelsen har 
været gennemført.” 

 
Svar:Svar:Svar:Svar:  

Justitsministeriet har til brug for besvarelsen af spørgsmålet indhentet en udtalelse fra Domstols-
styrelsen. 
 
Domstolsstyrelsen har oplyst følgende, hvortil der henvises: 
 

”På baggrund af et forslag fra Den Grønlandske Retsvæsenskommission blev det i 
september 1997 besluttet at gennemføre et forsøg med uddannelse af kredsdom-
mere i Grønland samt en styrkelse af vejledningsafdelingen ved Grønlands Lands-
ret. 
 
På ændringsforslag til finansloven for 1998 blev retternes bevilling forhøjet med 
61,1 mio. kr. i 1998 og 60,9 mio. kr. i 1999. Midlerne blev bl.a. afsat til initiativer 
med henblik på en styrkelse af teknologiseringen af domstolene, modernisering og 
vedligeholdelse af retsbygninger samt til gennemførelsen af Retsvæsenskommis-
sionens forslag til forsøget med uddannelse af kredsdommere og styrkelse af vej-
ledningsafdelingen. 
 
Efter kommissionens skøn ville udgifterne til forsøgsordningen andrage 7,1 mio. 
kr. - inklusive lønmidler til oprettelse af yderligere 2 juriststillinger (dommer-
fuldmægtigstillinger) i vejledningsafdelingen. Herudover skønnedes udgifterne til 
udarbejdelse af undervisningsmateriale og vejledninger, som kredsdommerne 
kunne bruge i det daglige arbejde ved kredsretterne, at beløb sig til 1,2 mio. kr. 
 
Der blev herefter afsat 7 mio. kr. til forsøgsordningen. 
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Vejledningsafdelingen forestod gennemførelsen af forsøgsordningen, der blev på-
begyndt i januar 1998 og afsluttet i marts 2000. Uddannelsen har omfattet 6 mo-
duler af 4 ugers varighed. 5 kredsdommere har gennemført uddannelsen og bestå-
et eksamen. 
 
Grønlands Landsret har oplyst, at det ikke er muligt at tilvejebringe originale 
regnskabsbilag til brug for dokumentation af udgifterne til forsøgsordningen for 
1998 og 1999, idet regnskabsbilag kasseres efter 5 år, jf. gældende regler for sta-
tens opbevaring af regnskabsmateriale. Data er heller ikke opbevaret elektronisk 
på landsrettens servere. 
 
Ud fra regnskabsmæssige oversigter, som Domstolsstyrelsen er i besiddelse af for 
årene 1999 og 2000, ses følgende udgifter at være afholdt af Grønlands Landsret: 
 

1998* 1999 2000 
Kredsdommer- 
uddannelse 

0,8 mio. kr. 1,3 mio. kr. 0,5 mio. kr. 

Vejlednings- 
afdeling 

 1,2 mio. kr. 1,7 mio. kr. 

*Domstolsstyrelsen/Grønlands Landsret er ikke i besiddelse af en regnskabsmæs-
sig opgørelse over forbruget i 1998, men Landsdommeren i Grønland har tidligere 
meddelt Retsvæsenskommissionen, at udgifterne til forsøgsordningen i 1998 an-
drog ca. 0,8 mio. kr. Det er ikke umiddelbart muligt at opgøre udgifterne til vej-
ledningen i 1998. 

 
Landsdommeren i Grønland har oplyst, at det ikke er muligt at bidrage med yder-
ligere oplysninger til brug for en opgørelse af de beløb, der er anvendt til forsøgs-
ordningen, herunder oplysninger om hvorvidt udgifterne til vejledningsafdelingen 
fuldt ud er blevet brugt på ordningen. Det kan dog konstateres, at udgifterne har 
været mindre, end Retsvæsenskommissionen skønnede. 
 
Ved forsøgsordningens afslutning foretog Domstolsstyrelsen sig ikke videre, idet 
man ville afvente Retsvæsenskommissionens betænkning. 
 
Det bemærkes hertil, at det i kommissionens kommissorium er anført, at der skal 
udarbejdes planer for udviklingen af et uddannelses- eller kursussystem for de for-
skellige personalegrupper ved det grønlandske retsvæsen. 
 
På daværende tidspunkt var det oplyst, at kommissionen forventede at afholde sit 
sidste møde i september 2000. 
 
I betænkningen, der udkom i 2004, er kommissionen fremkommet med en række 
anbefalinger til en fremtidig kredsdommeruddannelse. Yderligere tiltag vedrøren-
de uddannelse af kredsdommere afventer således en nærmere stillingtagen til be-
tænkningens anbefalinger. 
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Det kan oplyses, at der ikke – udover til forsøgsordningen – har været afsat midler 
til at gennemføre uddannelse af kredsdommere.”. 
 


